1

令和 2年 12月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会
令和 2年 12月 25日 9時 00開会 9時 35分閉会

安芸市役所第 1・2会議室

出席委員の氏名
教育長   藤田 剛志

教育委員  森尾 昭博  門脇 茂利  ○山村 泰秋  ○小松 直子

※○印は署名委員

委員を除く出席者
学校教育課 植野 誠一  教育次長兼学校教育課長

      秋山 真樹  学校教育課参事兼学校給食センター所長

井上 久美  指導主事

      清岡 幹   学校教育係長

谷 めぐみ  主幹

生涯学習課 長野 信之  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      山本 和加子 課長補佐兼生涯学習係長

      西村 宜子  課長補佐兼人権学習係長兼市民館長

德廣 誠人  主幹

門田 由紀  文化財係長

山﨑 明仁  主査

教育研究所 吉岡 欣一郎 教育研究所長

議事の経過
開会 9時 00分

開会挨拶 教育長

（教育長等の報告の要旨）

※特になし

（議案について）

・議案第 29号 安芸市立公民館の設置、管理及び職員並びに公民館運営審議会の設

置等に関する条例の一部を改正する条例について

○長野課長  古井公民館を廃止する。住民がおらず、建物の老朽化が進み、今後も

公民館として利用しないため廃止とするもの。

2

・議案第 30号 安芸市伝統的建造物群保存地区保存計画の一部変更について

○門田係長  萩野家住宅離れの調査を進め、審議会に諮ったところ、戦前の建物

である母屋と一体として特に歴史的価値の高いものと認められるため、この物件を

追加するもの。

（議案に対する質問及び討論の要旨）

・議案第 29号 安芸市立公民館の設置、管理及び職員並びに公民館運営審議会の設

置等に関する条例の一部を改正する条例について

（承認）

・議案第 30号 安芸市伝統的建造物群保存地区保存計画の一部変更について

○門脇委員  修理の計画はあるのか。

○門田係長  来年度行う予定である。

（承認）

（諸般の報告について）

※諸般の報告（12月）に沿って報告

○井上指導主事  3日、学校活性化・安定化実践研究事業研究授業が清水ケ丘中学

校で行われ、生徒指導の三機能を生かした授業づくりについて研究した。8日は、川

北小学校にて、夢・志を育む学級運営のための実践研究事業公開授業研究会をリモ

ートで実施したがスムーズに終了できた。10 日は、高知県学力定着状況調査と、安

芸市学力調査が行われ、現在各学校で自己採点・分析を進めている。

○藤田教育長  3日、8日と教育委員会外部評価委員会を開催し、自己点検に対す

る意見をいただいた。

○山本課長補佐  15 日はブックスタート事業で、9・10 か月健診時に絵本の読み

聞かせを実施するとともに、絵本をプレゼントした。

○德廣主幹  13日開催予定だった第 45回タートルマラソンは 1年延期した。

○西村課長補佐  人権地区別懇談会を川北公民館で開催した。

女性の家は 19日に大掃除をした。

○門田係長  5日、6日と、童謡の里あき芸術展を開催し、220人来場。昨年と比

べて 150人の減。

○西村課長補佐  市民館では各種教室を開催。

3

○山﨑主査  3日と 15日定期補導。21日はハッピースマイル運動で下山小に参加。

不審者情報 1件。声掛け案件。

○吉岡所長  3 日、アウトリーチ型スクールカウンセラー要請訪問で土居小へ行

き、児童観察・保護者面談等行った。7日は、心の教育センターヒアリングで実績や

課題について話し合った。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

○森尾委員  不審者については特定されたか。

○山﨑主査  子どもによると 30から 40歳代とのことだが、特定はされていない。

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

○山本課長補佐  1月 3日に予定していた成人式は、秋頃に延期する。

○藤田教育長  2月 25日は定例教育委員会の後、総合教育会議を開催する。

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（その他）

○植野教育次長  12月議会における一般質問について概要説明（学校教育課分）

○秋山参事  12月議会における一般質問について概要説明（学校教育課分）

○長野課長  12月議会における一般質問について概要説明（生涯学習課分）

○谷主幹  令和 3 年度教育行政方針について案を作成した。昨年度から変更のあ

った計画名や、文言について現状に即したものに訂正し、内容を読みやすく手直し

したので、次回までにご確認いただきたい。

※特に質問等なし

以上

閉会 9時 35分

4

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  谷 めぐみ